No caso do prisioneiro de guerra, tal hipótese é expressamente reconhecida nos seguintes textos de Ulpiano:

⁽¹²⁸⁾ Paul. 57 *ad ed.*, D. 42,4,6,1. Cf., também, *Gordian.*, C. 2,50,4 (de 239 d.C.).

⁽¹²⁹⁾ Ulp. 60 *ad ed.*, D. 42,4,8. V., ainda, Ulp. 5 *ad ed.*, D. 2,12,2; Paul. 57 *ad ed.*, D. 42,7,1,1; Hermog. 1 *iur. epitom.*, D. 50,4,1,4.

⁽¹³⁰⁾ Cf. Paul. 57 *ad ed.*, D. 42,4,6,2 (texto transcrito no item “7.1”, *infra*, e disponível também no Apêndice 2 – “Tabela com as fontes mais utilizadas”); Paul. 5 *sent.*, D. 42,5,39,1. V., ainda, Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4,6,15; Ulp. 35 *ad ed.*, D. 27,3,7,1; Ulp. 63 *ad ed.*, D. 42,5,22,1.

⁽¹³¹⁾ *La Bonorum Venditio...* cit. (nota 18, Apresentação), p. 202.

⁽¹³²⁾ Cf. M.P. PÉREZ ÁLVAREZ, *La Bonorum Venditio...* cit. (nota 18, Apresentação), p. 203.

⁽¹³³⁾ *Pro Quinct.*, 7,29, em texto que fala, em verdade, em *cautio iudicatum solvi*. A referência ao *vadimonium* pode ser vista em *Pro Quinct.* 6,22; 8,30; 14,48 e 15,48.

⁽¹³⁴⁾ *Il Concorso...* cit. (nota 48, Apresentação), vol. 2, p. 10, nota 5. Trata-se, porém, para o autor citado, de exceção.

⁽¹³⁵⁾ Cf. S. SOLAZZI, *Il Concorso...* cit. (nota 48, Apresentação), vol. 2, p. 11; M.P. PÉREZ ÁLVAREZ, *La Bonorum Venditio...* cit. (nota 18, Apresentação), p. 203.

⁽¹³⁶⁾ Opinião cuja prova definitiva estaria em Paul. 57 *ad ed.*, D. 42,4,6,2 (texto transcrito no item “7.1”, *infra*, e disponível também no Apêndice 2 – “Tabela com as fontes mais utilizadas”).

⁽¹³⁷⁾ *La Bonorum Venditio...* cit. (nota 18, Apresentação), p. 203.

Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4,6,15

Ab hostibus autem captis postliminio reversis succurritur aut ibi mortuis, quia nec procuratorem habere possunt: cum aliis supra scriptis etiam per procuratorem possit subveniri praeter eos, qui in servitute detinentur. ego autem etiam nomine eius, qui hostium potitus est, si curator (ut plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo.

Aos que foram feitos prisioneiros dos inimigos e retornaram, socorre-lhes o *postliminium*, que também se concede aos que morreram em mão inimiga. A razão para isso é que esses não podem ter um procurador, já que as outras pessoas mencionadas acima podem ser auxiliadas por um procurador, à exceção dos que são mantidos em escravidão. Mas entendo que também cabe o auxílio ao que caiu em poder do inimigo, se um curador (como geralmente é o caso) para seu patrimônio tiver sido nomeado.

Ulp. 35 *ad ed.*, D. 27,3,7,1

Si tutor in hostium potestatem pervenerit, quia finita tutela intellegitur, fideiussores, qui pro eo rem salvam fore spoponderint, et si quis existat defensor eius, qui paratus est suscipere iudicium tutelae, vel si quis sit curator bonis eius constitutus, recte convenientur: